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Abstrakt

Cílem práce je srovnání řídící práce dvou typů manažerů s různým stylem řízení a

vyhodnocení průběhu a důsledků změny managementu ve vybraném ošetřovatelském

zařízení. Práce posuzuje za pomoci kvalitativního výzkumu vliv této změny na

interpersonální vztahy mezi zaměstnanci, jejich pracovní výkon, motivaci a na pracovní

klima. Hodnotí také následný vliv změn vztahů na kvalitu poskytovaných služeb.

S využitím rešerše z literatury bylo provedeno srovnání konkrétních zjištění z

výzkumu s teoriemi. V práci se potvrdilo, že styl řízení významně ovlivňuje organizaci

práce, motivaci pracovníků, jejich pracovní výkon, pracovní atmosféru a interpersonální

vztahy.

Klíčová slova
Management, styly řízení, typy vedoucích, interpersonální vztahy, pracovní atmosféra.
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Abstract

The aim of the thesis is to distinguish the leadership of two different managers

with different styles of managerial skills and evaluate the whole process and

consequences in case of management change in certain nursing facilities. By means of

quantitative research the thesis further overviews the fact that leading skill is a manifold

of substantial factors that importantly influence the interpersonal relations, working

standard, motivation and working climate. The provided service quality is evaluated as

well.

The validity of research, theoretical part of the thesis was verified in general

practice. Important learning was the fact that leading skill is a manifold of substantial

factors that importantly influence the leadership standard, staff motivation and their

effectivity, working climate and interpersonal relations as well.

Key words

Management, managerial styles, leading types, interpersonal relations, working

enviroment.
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 Úvod

Ve svém profesním životě se pravidelně setkávám s problematikou řízení, prací

manažerů, jejich vlivem na interpersonální vztahy na pracovišti, na výsledky práce a na

celkové pracovní klima. Zajímají mne rozdíly v řídící práci různých typů manažerů, jejich

přednosti a nedostatky, problematické postupy a další úskalí manažerské práce. Rozhodla

jsem se proto pro studium oboru Řízení a supervize ve zdravotnických a sociálních

organizacích, abych svá praktická poznání a zjištění doplnila odbornými poznatky a mohla

je poté uplatňovat ve své práci. Interpersonálními vztahy na pracovišti se zabývala již moje

bakalářská práce a logicky na ni navazuje diplomová práce zaměřená na řídící manažery.

Výchozím bodem práce je představa, že jednotlivé typy vedení mají vliv na

interpersonální vztahy na pracovišti.

Postupy v řízení lidí přispívají k úspěšnosti organizace a zvláště pak ke konečným

výsledkům. To také zmiňuje ve své knize Rosemary Thomson: „To je v současné době

jednou z klíčových oblastí výzkumu na poli lidských zdrojů, a i když neexistují žádné

konečné a absolutní výsledky, je tu neustále narůstající množství signálů, že existuje

pozitivní vztah mezi „dobrými“ personálními postupy a výsledky organizace.

Nejrozsáhlejší šetření provedl Huselid (37) ve Spojených státech. Analyzoval vliv třinácti

„vysoce výkonných pracovních postupů“ a zjistil, že firmy, které je uplatňovaly, měly

významně nižší fluktuaci, vyšší produktivitu pracovníků a lepší krátkodobé i dlouhodobé

finanční výsledky než firmy, které je neuplatňovaly. Ve Velké Británii zjistili Fox a

McLeay (37), že návratnost kapitálu firmy s vyšším stupněm integrace mezi personálním

útvarem a personální prací na jedné straně a podnikovou strategií na straně druhé může být

významně nad průměrem sektoru, do něhož patří. Guest a kol. (2000) zjistili, že významný

vliv na výkon se zdá mít neformální klima zapojování pracovníků a konzultace s nimi“.

(37, s. 31)

V klimatu bezpečné kultury zaměstnanci snadněji přebírají odpovědnost, dělají

méně chyb, dokáží rychleji a lépe řešit obtížné úkoly a panují mezi nimi kvalitnější a

transparentnější vztahy. Za vztahy na pracovišti odpovídají vedoucí pracovníci. (3, s. 4)
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 Cílem předložené práce je srovnání řídící práce dvou typů manažerů s různým

stylem řízení a vyhodnocení průběhu a důsledků změny managementu ve zkoumaném

ošetřovatelském zařízení. Práce posuzuje vliv této změny na interpersonální vztahy mezi

zaměstnanci, jejich pracovní výkon, motivaci a na pracovní klima. Hodnotí také následný

vliv změn vztahů na kvalitu poskytovaných služeb.

V teoretické části diplomové práce byly zpracovány odborné zdroje, které mají

souvislost s výzkumem v konkrétní organizaci sociálních služeb. Ujasnila jsem si

terminologii a orientaci v problematice řídící práce. Zároveň jsem teoretická východiska

využila při přípravě výzkumu a ověřovala jsem je v praxi. Z této části práce jsem čerpala

informace při zpracování výsledku výzkumu.

Teoretická část se stala východiskem pro zpracování praktické části. Proto je zde

zařazena kapitola Management (kap. 1). Zmiňuji v ní historický vývoj managementu,

protože považuji za přínosné ujasnit si, jak postupně dospěly názory na řídící práci

k současným stylům řízení. Uvádím dále objektivní a subjektivní koncepce řízení. Pro

potřeby výzkumu se podrobněji zabývám osobností manažera - jeho sociální pozicí a rolí,

styly řízení, autoritou, kompetencemi a typy vedoucích. Kapitola Úloha vrchní sestry

v sociálním zařízení (kap. 2) se v úvodu zabývá řízením ošetřovatelství v České republice,

protože je třeba vymezit legislativní rámec, ve kterém se řídící práce vrchní sestry koná.

Dále již konkrétně posuzuji postavení vrchní sestry v organizaci (tedy sociální pozici) a

kompetence potřebné pro vedení lidí v ošetřovatelství (spojené s touto sociální rolí).

Uvádím požadované znalosti a dovednosti vrchní sestry. Při zpracování jsem využila

odbornou literaturu, ale také jsem vycházela z vlastních odborných zkušeností a

poznatků. Rovněž tato kapitola je teoretickým východiskem pro zpracování praktické

části.

Praktická část si kladla za cíl prostřednictvím výzkumu popsat, jaký byl styl vedení

ve vybraném sociálně ošetřovatelském zařízení před změnou a po změně vedení. Těžištěm

zkoumání byl dopad popsaných typů vedení na pracovní klima a interpersonální vztahy.
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Srovnávala jsem svá zjištění s teoriemi a ověřovala, co z nich se potvrzuje v konkrétní řídící

práci dvou vrchních sester s různými styly řízení. Všechny zkoumané parametry se

navzájem prolínaly, navazovaly na sebe, doplňovaly a rozvíjely. Podstatným zjištěním byla

skutečnost, že styl řízení významně ovlivňuje úroveň řízení, organizace práce, pracovní

atmosféru a interpersonální vztahy.

V dílčích kapitolách praktické části je zpracován popis zkoumané organizace (kap.

3) a přípravná část výzkumu (kap. 4). Čtenáři se předkládá výzkum (kap. 5) zaměřený na

práci vrchní sestry v sociálním zařízení. Zkoumá odlišné styly řízení dvou vrchních sester a

porovnává řídící práci odvolané vrchní sestry a nové vrchní sestry. Dále zkoumá

interpersonální vztahy na pracovišti, vliv změny v managementu na tyto vztahy, na

pracovní klima, na pracovní výkonnost, na spokojenost a motivaci pracovníků. S tím úzce

souvisí také vliv změny na úroveň poskytovaných služeb.
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1. Management

Pojem řízení je zpravidla používán pro usměrňování, ovládání něčeho vně člověka

– člověk řídí někoho (druhé lidi) nebo něco (např. technické zařízení), které bývá

spojováno s uplatněním moci. V užším chápání řízení člověk neusměrňuje jen procesy

kolem sebe, někoho, ale i sám sebe, aby dosáhl svých cílů, uspokojoval své potřeby. Jde o

sebeřízení, sebeovládání. Je důležité vědět, že sebeřízení i řízení druhých lidí spolu

bezprostředně souvisí, vzájemně se podmiňuje. (8)

Vykonavatelem řídící funkce a nositelem řídící profese je řídící pracovník –

manažer. Reprezentuje zájmy a záměry hospodářské organizace na svěřeném úseku.

Organizace na něj deleguje určitou odpovědnost a pravomoc, ale také mu dává důvěru.

Disponuje zpravidla dosti nepřesně stanoveným souborem znalostí a dovedností. (2, s. 14)

Při výkonu řídící funkce trvale dochází ke složité interakci manažera

s jednotlivými pracovníky, jejímž cílem je zajistit vzájemnou koordinaci a kooperaci mezi

nimi. (2, str.15)


[…]


vztahů na pracovišti budou předmětem mého zájmu – jakožto externího pozorovatele – ve

výzkumné části diplomové práce.

Výzkumná část práce zároveň bude vycházet z teoretického zázemí, které bude načrtnuto

v teoretické části práce. Jednou z mých základních premis bude, že způsob managementu a

vedení lidí zásadním způsobem ovlivňuje atmosféru na pracovišti a motivaci jednotlivých

zaměstnanců k práci.

Cíl diplomové práce

Cílem předložené práce bude sledovat průběh a dopady procesu změny managementu, ke

kterému došlo ve zkoumaném ošetřovatelském zařízení. Ústředním tématem, na které se v práci

zaměřím, bude vliv této změny na interpersonální vztahy mezi zaměstnanci. Dále budu zkoumat

případný následný vliv změny těchto vztahů na kvalitu podávaných služeb.
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Teoretická část

Teoretická část se bude zabývat především problematikou managementu zdravotních a sociálně-

ošetřovatelských organizací a tím, jaký vliv mohou mít jednotlivé typy vedení na interpersonální

vztahy na pracovišti. Vycházet budu z následujícího typizování různých způsobů vedení:

byrokrat, autokrat, demokrat, liberál1. Uvedené způsoby vedení se mohou opírat o různé typy

moci: odměňovací, donucovací, legitimní, odborná, informační a vztahová.2 Za pomoci těchto

typů budu popisovat změnu vedení v mnou sledovaném zařízení a její dopad na klima na

pracovišti.

Praktická část

Cílem praktické části diplomové práce bude porovnat odlišné typy vedení pracoviště a jejich

dopad na atmosféru na sledovaném pracovišti – a to na příkladu konkrétního sociálně

ošetřovatelského zařízení.

V úvodu praktické části bude představeno sociálně ošetřovatelské zařízení Centrum sociálních

služeb Praha – Jižní Město. Další část bude zaměřena na proces změny vedení v daném sociálně

ošetřovatelském zařízení. Proces změny pak bude zachycen v kazuistice, ve které bude popsán

styl vedení před změnou a po změně.

Těžištěm zkoumání bude dopad popsaných typů vedení na pracovní klima, na pracovní

výkonnost, spokojenost a motivaci zaměstnanců. Budu též sledovat změny ve spokojenosti

uživatelů této služby.

Jakým způsobem bude výzkum probíhat? Na samém počátku výzkumu, který bude komparativní

(tj. bude srovnávat situaci před a po změně), bude základním výchozím bodem stanovení

parametrů, které budou ve zdravotnickém zařízení sledovány. Mezi tyto sledované parametry

budou patřit jevy jako je např. iniciativa, tvořivost, dostatečná spokojenost pracovníků, ignorace

potřeb, vykonávání služby jen podle předpisu, práce s chutí a elánem, donucovací jednání,…atd.

Tyto parametry, jež budou získány studiem odborné literatury relevantní pro danou

problematiku3, zároveň budou – pro jejich snadnější zkoumání – setřízeny obsahově. U každého

1 ŠKRLA, P. ŠKRLOVÁ, M. Kreativní ošetřovatelský management. 1.vyd. Praha: Advent-Orion, 2003, str. 264
2 tamtéž
3 Např. THOMSON, Rosemary. Řízení lidí, 2007, PLAMÍNEK, J. Řízení podle kompetencí, 2005, KAMP, Di.
Manažer 21. století, 2000, Stýblo,J. Management a lidé ve firmě, 2008,…..Kompletní seznam literatury, z níž budou
zkoumané parametry získány, bude součástí práce.
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z konkrétních parametrů zároveň budu uvažovat, zda (a jak) je možné je zkoumat i v období před

změnou. Zároveň bude uvažováno, která z metod zkoumání – tj. rozhovor, dotazník nebo

pozorování – bude nejvhodnější pro každý jednotlivý parametr (domnívám se totiž, že

kombinace těchto tří metod sběru dat je pro tento typ práce ideální.)

Metoda sběru dat

Jak již bylo zdůrazněno, optimální pro danou problematiku bude kombinace kvalitativních a

kvantitativních metod, tj. konkrétně kombinace rozhovorů, dotazníků a pozorování. Přičemž pro

každý sledovaný parametr před i po změně si zvolím, dle svého názoru, takovou metodu sběru

dat, která konkrétní parametr nejlépe postihne.

Výzkumný soubor bude tvořit ošetřovatelský tým různých stupňů zařazení pracující na lůžkovém

oddělení sociálně ošetřovatelského zařízení.

Časový harmonogram tvorby diplomové práce

Březen 2008 – březen 2009

Průběžné sledování procesu změny v oblasti středního managementu – jako externí pozorovatel.

Březen – červen 2008

Realizace praktické části – rozhovory a dotazníkové šetření ke klientům před změnou vedení.

Září 2008

Zpracování dat získaných v rámci výzkumu

Říjen 2008 – prosinec 2008

Tvorba teoretické části

Leden – únor 2009

Realizace praktické části – rozhovory, dotazníkové šetření ke klientům a k ošetřovatelskému

personálu po změně vedení. Záznamy rozhovorů bude součástí přílohy práce v audioformátu.
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Březen 2009 – Duben 2009

Zpracování dat získaných v rámci výzkumu

Interpretace dat a vyvození závěrů z praktické části výzkumu

Květen 2009

Závěrečné úpravy (poznámkový aparát, kompletní seznam.bibliografie, graf.úprava práce) a

ukončení diplomové práce

Předběžná literatura k tématu

1. ARMSTRONG, Michael. Management a leadership. Z angl. orig. přel. Josef Koubek. 1.

vyd. Praha: Grada Publisching, 2008. 268 s. ISBN 978-80-247-2177-4

2. BEŇO, Pavel. Můj šéf, můj nepřítel. 1. vyd. Brno: ERA, 2003. 181 s. ISBN 80-86517-34-

9
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374 s. ISBN 978-80-246-0139-7
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