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Téma diplomové práce plně odpovídá zaměření studia autorky na řízení. Je zvoleno na
základě praktických zkušeností autorky. Vychází ze zkušenosti autorky, že styl řízení vrchní
sestry významně ovlivňuje atmosféru pracoviště, interpersonální vztahy i výsledky práce na
ošetřovatelském oddělení a snaží se vlastní zkušenost doložit. Téma vlivu manažera na práci
ve zdravotnickém zařízení je v současných změnách v sociálních i zdravotnických službách
výrazně podceněno, a považuji za velmi cenné, že bylo touto diplomovou prací tematizováno.

Autorka se rozhodla svou zkušenost ověřit rešerší odborné literatury k tématu a
vlastním výzkumem dopadů změn ve vedení na jednom ošetřovatelském oddělení. Volba
tématu vyplynula ze situace na praxi, kdy ke změně vrchní sestry došlo, a studentka měla
možnost porovnat situaci před a po této změně.

Ve snaze zmapovat teoretické souvislosti se autorka zaměřila na literaturu, která se
zabývá vývojem konceptů řízení, osobností manažera, jeho sociální pozicí a rolí a
problematikou řízení ošetřovatelství, včetně úlohy vrchní sestry. Do svého zorného úhlu tak
zahrnula jak vybrané koncepční otázky řízení, tak i vybrané sociálně psychologické otázky
spojené s rolí manažera. U většiny uvedených témat uvedla vedle názorů z literatury i své
vlastní názory a preference.

Text teoretické části nelze považovat za systematicky zpracovanou rešerši tématu, ale
spíše za přípravu obecnějších podkladů pro podporu názorů studentky, které předem otevřeně
deklaruje („já preferuji jako nejlepší demokratický styl řízení“, str.17). Sklon k vyhraněnému
zjednodušení, kde je padouch předem jasný, byl v průběhu zpracování diplomové práce
zdrojem zápasu o větší objektivitu v přístupu k četbě i k prezentaci myšlenek a výsledků.
Domnívám se, že výsledek je čestný, a že se autorce podařilo dospět k dosti podloženým
tvrzením. Vytipovala si konkrétní parametry, které sledovala různými metodami
kvalitativního výzkumu, a porovnávala jejich stav před a po změně. Tak se jí podařilo
relativně složité a bezbřehostí hrozící téma sevřít a přehledně uchopit. I tak se nelze vyhnout
jistým pochybnostem, do jaké míry odborná angažovanost, která usnadňuje položení
relevantní výzkumné otázky, vůbec umožňuje dospět k validním výsledkům, zejména při
využití kvalitativních metod. Sebereflexe výzkumníka na str. 47 podle mne nemůže zcela
upokojit vznikající pochybnosti v tomto směru, i když je evidentní, že v případě popsaném
v této práci nová vrchní sestra přinesla na sledované pracoviště příznivou změnu. Jistě by bylo
vhodné dále analyzovat, z jakých prvků se celkový styl vedení skládá, a do jaké míry jsou zde
ve hře osobnostní rozdíly, včetně některých psychopatologických změn. Takové tázání by
však již přesáhlo rámec předložené diplomové práce.

Autorka splnila všechny požadavky na magisterskou práci. Důkladně a opakovaně
svou práci konzultovala, často ji upravovala, investovala do ní mnoho času a píle. S odkazy
pracuje správně, výzkumnou metodiku popsala se vším, co k ní náleží. K práci přiložila řadu
příloh, které dokládají výchozí materiál (field notes, rozhovory) i výsledky výzkumu (grafy,
tabulky). Své kvalitativní šetření doplnila též dotazníkovým šetřením, zjišťujícím spokojenost
pracovníků na pracovišti po změně vedení. Některé formální nedostatky, chyby v číslování
stránek, překlepy, formulační nedotaženosti apod. nepřesahují přijatelnou úroveň. Práci proto

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou až velmi dobrou, podle výsledku
obhajoby.
Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci píšete někdy, že jste zkoumala ošetřovatelské oddělení, jindy sociální,
jindy sociálně-ošetřovatelské, jindy mluvíte o hospicovém režimu.V kapitole 2 se
zmiňujete, že vrchní sestra je podřízena hlavní sestře, což u vámi sledovaného
oddělení není relevantní. Můžete v rámci obhajoby vyjasnit, o jaké zařízení šlo, a
vyložit sporné body spojené se začleněním tohoto typu zařízení do systému řízení a
financování v ČR, které se staly zdrojem těchto nejasností?

2. Pro popisy stylů řízení obou vrchních sester jste použila typologii autokratický-
demokratický. Mohla byste zkusit i jinak tematizovat rozdíly ve stylu řízení obou
manažerek, které by vystihly vámi zjištěná pozorování a výsledky?

PhDr. Zuzana Havrdová, CSc. V Praze, dne 24.9.2009